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В статье рассматриваются цели, задачи и основные принципы реализации инвестиционной поли-

тики в республике Северная Осетия — Алания, а также условия комплексного развития территори-

альной социально-экономической системы с учетом особенностей и экономико-географического

потенциала региона.

Инвестиции представляют собой неотъемлемую

часть экономической системы любого государ-

ства, способствуя расширению производства,

внедрению инновационных технологий, созда-

нию новых рабочих мест и в целом устойчивому

экономическому росту.

В экономической литературе существует мно-

жество определений термина «инвестиции»,

каждое из которых отражает ту или иную сто-

рону данного экономического явления. Сам тер-

мин «инвестиции» имеет латинское происхожде-

ние и происходит от слова invest, что в переводе

означает «вкладывать».

Федеральный закон от 25.02.1999 г. № 39-ФЗ

«Об инвестиционной деятельности в Россий-

ской Федерации, осуществляемой в форме ка-

питальных вложений», определяет инвестиции

как «денежные средства, ценные бумаги, иное

имущество, в том числе имущественные пра-

ва, иные права, имеющие денежную оценку,
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вкладываемые в объекты предпринимательской

и (или) иной деятельности в целях получения

прибыли и (или) достижения иного полезного

эффекта» [4]. Как видно из приведенного опре-

деления, цель инвестиций — либо достижение

прибыли, либо достижение «иного полезного

эффекта».

В рамках управления инвестиционными про-

цессами государство выступает не просто как

наблюдатель или регистратор происходящих

изменений, а как активный участник, наделён-

ный возможностями целенаправленного влия-

ния. Такая модель основана на использовании

специализированных методов прямого и косвен-

ного регулирования, которые в совокупности

обеспечивают реализацию поставленных инве-

стиционных задач.

Одним из направлений государственной эконо-

мической стратегии Российской Федерации на

современном этапе является наращивание инве-

стиционной активности [3]. Инвестиции рассмат-

риваются не только как механизм расширенного

воспроизводства, но и как структурообразую-

щий фактор экономического роста, технологи-

ческого развития и повышения конкурентоспо-

собности страны в условиях глобальных вызо-

вов. В этом контексте национальные приоритеты

России в области инвестиций приобретают ста-

тус долгосрочных стратегических ориентиров,

реализуемых в рамках целевых федеральных

и региональных программ.

В Указе Президента Российской Федерации от

21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях

развития Российской Федерации на период до

2030 года» [15], одной из приоритетных целей

было обозначено увеличение объёма инвести-

ций в основной капитал. Согласно установлен-

ным параметрам, к 2030 году данный показатель

должен вырасти в реальном выражении на 70%

по сравнению с уровнем 2020 года.

Достичь такого результата предполагалось за

счет решения трех ключевых задач:

– прямое воздействие на инвестиционную ак-

тивность;

– улучшение делового климата;

– развитие финансовых инструментов.

В новом Указе Президента РФ от 7 мая 2024

года № 309 «О национальных целях развития

Российской Федерации на период до 2030 года

и на перспективу до 2036 года» [16] вопрос

инвестиций также освещён подробно.

Инвестиционная составляющая отражена в на-

циональной цели «Устойчивая и динамичная

экономика», где установлены конкретные ко-

личественные ориентиры: «увеличение к 2030

году объема инвестиций в основной капитал не

менее чем на 60 процентов по сравнению с уров-

нем 2020 года за счет постоянного улучшения

инвестиционного климата».

Региональная инвестиционная политика (да-

лее — РИП) представляет собой составную часть

государственной инвестиционной стратегии, на-

правленной на стимулирование инвестицион-

ной активности на уровне субъектов Российской

Федерации с учётом их социально-экономи-

ческих, территориальных, ресурсных и институ-

циональных особенностей. Являясь элементом

системы управления региональным развитием,

она направлена на реализацию приоритетов

пространственного планирования, сбалансиро-

ванное распределение производительных сил

и повышение инвестиционной привлекательно-

сти территорий.

Инструментом реализации региональной инве-

стиционной политики являются инвестиционные

декларации, стратегии и паспорта инвестици-

онных проектов, а также участие субъектов РФ

в национальном рейтинге состояния инвести-

ционного климата, формируемом Агентством

стратегических инициатив. Через данные ин-

струменты происходит институционализация це-

лей, задач и механизмов взаимодействия с ин-

весторами, обеспечивается прозрачность и про-

гнозируемость действий властей, формируется

позитивный имидж региона.

Отдельного внимания, на наш взгляд, заслужива-

ет Стандарт деятельности органов исполнитель-

ной власти субъекта Российской Федерации по
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обеспечению благоприятного инвестиционного

климата в регионе, разработанный Агентством

стратегических инициатив при участии Мини-

стерства экономического развития Российской

Федерации. Данный документ представляет со-

бой не просто методические рекомендации,

а институционализированную модель организа-

ционного поведения органов власти, направлен-

ную на создание эффективной системы взаимо-

действия с инвесторами и устранение барьеров

на пути инвестиционной деятельности.

В рамках настоящего исследования будут рас-

смотрены приоритетные акценты инвестицион-

ной политики региона на примере Республики

Северная Осетия – Алания

Республика Северная Осетия – Алания (далее —

РСО – Алания) является субъектом Россий-

ской Федерации, входящим в состав Северо-

Кавказского федерального округа. Социаль-

но-экономическое положение региона во мно-

гом определяет его инвестиционный потенциал,

а динамика экономических показателей служит

индикатором эффективности проводимой инве-

стиционной политики.

Инвестиционная активность в РСО – Алания

в последние годы характеризуется умеренно

положительной динамикой, несмотря на сохра-

няющиеся институциональные и инфраструктур-

ные ограничения. Рост инвестиционных вложе-

ний обусловлен как реализацией масштабных

инфраструктурных проектов в рамках федераль-

ных программ, так и активизацией региональных

институтов развития.

За 2022–2024 годы объем инвестиций в основ-

ной капитал в РСО – Алания вырос с 43,16 млрд

рублей до 48,55 млрд рублей (прирост на 12,5%

в номинальном выражении). Однако при этом

индекс физического объема инвестиций (то есть

в сопоставимых ценах) демонстрирует разно-

направленную динамику: если в 2022 году он

составил 108%, то в 2023 году снизился до 92,5%,

лишь в 2024 году вернувшись к умеренному ро-

сту — 102,3%. Следовательно, фактический рост

вложений в 2023 году был преимущественно

связан с ценовыми факторами, а не с расши-

рением инвестиционной активности. При этом

индекс-дефлятор за период сохраняется на

уровне около 109%, что говорит о стабильном

росте инвестиционных цен.

Снижение индекса физического объема инве-

стиций в 2023 году до 92,5% при сохранении

общего объема инвестиций на уровне предыду-

щего года указывает на влияние высокой инфля-

ции инвестиционных товаров и услуг, что под-

тверждается индексом-дефлятором на уровне

109%. То есть фактический рост инвестиций

происходил в основном за счёт удорожания ра-

бот и оборудования, а не расширения объемов

вложений в реальном выражении.

Кроме того, в 2023 году зафиксировано сокра-

щение привлечённых средств прежде всего со

стороны федерального бюджета (−3,56 млрд

руб. по сравнению с 2022 годом), что может

быть связано с корректировкой межбюджетной

политики и перераспределением приоритетов

в рамках федеральных программ.

Волатильность может быть частично обусловле-

на базовым эффектом: высокий уровень физи-

ческого объема инвестиций в 2022 году (108%)

сформировал сложную сравнительную базу для

следующего года, что усилило визуальную ам-

плитуду колебаний.

Таким образом, волатильность индекса физи-

ческого объема инвестиций в РСО – Алания

объясняется сочетанием ценовых факторов, из-

менением структуры источников финансирова-

ния, снижением участия федерального бюджета

и неравномерностью реализации крупных ин-

вестпроектов во времени.

Особого внимания заслуживает снижение

удельного веса инвестиций в ВРП: с 20,0%

в 2022 году до 18,2% в 2024 году, что может

свидетельствовать о более высоких темпах

роста валового продукта по сравнению с ин-

вестициями или об относительном замедлении

инвестиционной активности в экономике.
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Таблица 1. Инвестиции в основной капитал в РСО – Алания (2022–2024) [5].

Показа-

тель
Ед. изм. 2022 2023 2024 2023/2022 2024/2023

Инвести-

ции

в основной

капитал

млн руб. 43 161,6 43 499,2 48 549,1 +337,6 +5 049,9

Индекс фи-

зического

объема

% 108,0 92,5 102,3 −15,5 п. п. +9,8 п. п.

Индекс-

дефлятор
% 111,7 109,0 109,1 −2,7 п. п. +0,1 п. п.

Удельный

вес инве-

стиций

в ВРП

% 20,0 18,5 18,2 −1,5 п. п. −0,3 п. п.

На протяжении трёх лет наблюдается устой-

чивая доля привлечённых средств в структу-

ре инвестиций — более 70% от общего объ-

ема. Однако объем привлечённых средств за

анализируемый период практически не увели-

чился (с 24,8 млрд до 22,6 млрд руб.), тогда

как собственные средства инвесторов выросли

с 5,7 млрд до 6,9 млрд рублей, что указывает

на более активное участие частного сектора

в финансировании капитальных вложений.

В разрезе привлечённых источников наибо-

лее значимый объем обеспечивают бюджет-

ные средства. Их доля постепенно снижается:

с 20,65 млрд рублей в 2022 году до 17,45 млрд

в 2024 году, что может быть связано как с пере-

ходом к большей финансовой автономии регио-

на, так и с корректировкой межбюджетной поли-

тики. Основное сокращение пришло со стороны

федерального бюджета (−4 млрд руб. за два

года), в то время как вложения бюджета субъ-

екта выросли на ≈ 860 млн руб., демонстрируя

более активное участие региональных властей

в инвестиционных программах.

Таким образом, инвестиционная деятельность

в РСО–Алания характеризуется номинальным

ростом при замедленных физических объемах

в 2023 году и частичном восстановлении в 2024

году. Регион постепенно переходит к более сба-

лансированной структуре инвестиций, с усиле-

нием роли собственных средств и регионально-

го бюджета.

Распределение инвестиций по видам экономи-

ческой деятельности в 2023 году характеризу-

ется социальной и инфраструктурной направ-

ленностью капитальных вложений. Наибольшие

инвестиции пришлись на:

– сферу образования, здравоохранения, культу-

ры и спорта — 21,6% от общего объема;

– транспортировку и хранение — 21,0%;

– водоснабжение, утилизацию отходов и эколо-

гическую деятельность — 13,9%;

– энергетику и теплогазоснабжение — 12,6%;

– госуправление и безопасность — 11,1%.

Такая структура показывает, что инвестицион-

ные ресурсы в основном направлены на соци-

альную инфраструктуру и жизнеобеспечение,

что соответствует стратегическим приоритетам

повышения качества жизни, устойчивости ЖКХ

и логистической доступности региона.

В то же время на реальный сектор экономики

(сельское хозяйство — 10,3%, обрабатывающие

производства — 3,2%) приходится меньшая доля,

что свидетельствует о недостаточной инвести-

ционной активности в производственном сег-

менте, особенно в сфере переработки. Вложе-

ния в информационно-коммуникационные тех-

нологии (4%) и торговлю (1,2%) также остаются

на относительно низком уровне.

В рамках одобренной Правительством РФ мо-

дели развития республики определены пять

«прорывных» направлений: агропромышленный
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Таблица 2. Структура по источникам финансирования (без МСП и ненаблюдаемых) [5].

Показатель Ед. изм. 2022 2023 2024 2023/2022 2024/2023

Собственные

средства
млн руб. 5 703,7 6 217,4 6 939,2 +513,7 +721,8

Привлечённые

средства (всего)
млн руб. 24 777,2 22 201,2 22 556,2 −2 576,0 +355,0

кредиты банков млн руб. 2 853,6 3 007,5 3 356,6 +153,9 +349,1

заемные от других

организаций
млн руб. 179,3 261,6 292,0 +82,3 +30,4

бюджетные средства

(всего)
млн руб. 20 653,1 17 625,3 17 449,1 −3 027,8 −176,2

– федеральный

бюджет
млн руб. 18 373,5 14 809,2 14 306,0 −3 564,3 −503,2

– бюджет субъекта РФ млн руб. 2 062,5 2 620,6 2 924,9 +558,1 +304,3

– местные бюджеты млн руб. 217,1 195,5 218,2 −21,6 +22,7

Прочие средства млн руб. 877,1 1 214,6 1 355,6 +337,5 +141,0

кластер, транспортно-логистическая инфра-

структура, развитие туристических дестинаций,

форелевое хозяйство и центр селекции. Сово-

купный объем инвестиций по этим проектам

превышает 65 млрд рублей.

Наиболее масштабным является проект созда-

ния всесезонного туристско-рекреационного

комплекса «Мамисон» стоимостью свыше

19 млрд рублей. В его рамках уже завершены

строительные и инфраструктурные этапы,

включая водозаборные сооружения и строи-

тельство канатных дорог. Техническое открытие

комплекса состоялось 14 марта 2025 года.

Еще один стратегический проект — агропро-

мышленный тепличный комплекс «ТК Алания» на

60,2 га — предусматривает вложения в размере

16,6 млрд рублей и создание почти 900 рабочих

мест.

В числе других значимых инициатив: туристи-

ческий парк «Алания Парк» (3,3 млрд рублей),

комплекс «Кахтисар» (1,6 млрд рублей), форе-

левое хозяйство (1 млрд рублей), яблоневый

сад и плодохранилище ООО «Казачий хутор»,

а также проект винодельческого кластера «Ви-

ноградарь Кавказа». Практически все проекты

сопровождаются созданием новых рабочих мест

и улучшением социальной инфраструктуры.

Отдельно стоит отметить высокий уровень со-

финансирования со стороны частных инвесто-

ров и государства. Также активно развиваются

проекты в сфере переработки, строительства,

ИКТ и логистики, среди которых индустриальные

парки, реконструкция Эзминской ГЭС и стро-

ительство тепличного комплекса от ООО «ТК

Алания» (табл. 3).

Таблица 3. Инвестиционные проекты РСО – Алания [5].

ВТРК «Мамисон» Алагирский район
Курорт мирового класса, канатные дороги,

инфраструктура, 3 тыс. рабочих мест

Тематический парк «Алания

Парк»
г. Владикавказ

Развлекательный центр, гостиница 5*,

рестораны, канатная дорога

Проект Местоположение Основные характеристики

Продолжение на следующей странице
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Рис. 1. Структура инвестиций в основной капитал по видам экономической деятельности в РСО-Алания за

2023 год [6].

Рис. 2. Крупнейшие «прорывные» инвестиционные проекты в РСО – Алания в 2023 году [7].

Таблица 3. Инвестиционные проекты РСО – Алания [5]. (Продолжение таблицы)

Агроэкотурпарк «Земля Осетия» Алагирский район
Агроэко-туризм, дегустационный зал, шале,

ландшафтный парк

ТРК «Кахтисар» Пригородный район Гостиница, СПА, рестораны, зиплайн, МФЦ

«Город нартов» Пригородный район
Туристический кластер: 4 отеля, рестораны,

бассейн, сельхозпроизводство

Ботанический сад во

Владикавказе
г. Владикавказ

Образовательные и социальные функции,

культурное просвещение

Яблоневый сад «Казачий Хутор» Пригородный район
1000 га сада, 50 тыс. тонн хранилище, 620

рабочих мест

Проект Местоположение Основные характеристики

Продолжение на следующей странице
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Таблица 3. Инвестиционные проекты РСО – Алания [5]. (Продолжение таблицы)

Тепличный комплекс «ТК Алания»
Пригородный район,

ст. Архонская

60 га теплицы, производство овощей,

импортозамещение

Проект «Долина спаржи» РСО – Алания
Выращивание спаржи, артишока, нишевые

культуры

Форелеводство

и виноградарство (различные

проекты)

РСО – Алания
Проекты по разведению форели

и виноградарству

Проект Местоположение Основные характеристики

На протяжении последних лет РСО – Алания

занимает высокие позиции в Национальном

рейтинге состояния инвестиционного климата.

В 2023 году республика заняла 13 место, подняв-

шись на одну строчку по сравнению с предыду-

щим годом. Подобный рост стал результатом

снижения административных барьеров, упро-

щения процедур предоставления разрешитель-

ной документации, совершенствования инфра-

структуры и эффективной работы институтов

поддержки предпринимательства [14].

Успехи республики особенно заметны на фоне

других субъектов СКФО, где только Чеченская

Республика показала более высокий результат,

войдя в топ-10. Согласно методологии рейтинга,

ключевое внимание уделяется обратной связи

от предпринимателей, что делает его особенно

значимым с точки зрения оценки реального де-

лового климата. Отдельно отмечается активиза-

ция взаимодействия бизнеса с органами власти,

улучшение доступности финансовых и нефи-

нансовых инструментов поддержки, развитие

инвестиционного портала и механизмов ГЧП.

Кроме того, на фоне устойчивого повышения

позиций в Национальном рейтинге инвестици-

онного климата РСО – Алания продолжает вы-

страивать системную инвестиционную политику,

ориентированную на развитие ключевых сек-

торов экономики — туризма, АПК и логистики.

Активное привлечение инвестиций стало воз-

можным благодаря реализации пяти «прорыв-

ных» проектов общей стоимостью более 65 млрд

рублей, а также совершенствованию норматив-

но-правовой базы и внедрению регионального

инвестиционного стандарта [2].

Основные цели, которые сейчас стоят перед

администрацией РСО – Алании связаны с разви-

тием информационного ресурсного потенциала,

трудового ресурсного потенциала и поддержи-

вающих видов деятельностей в сфере туризма

(таблица 4).

Среди ключевых задач РСО – Алании — развитие

достоверного информационного обслуживания.

Важно создавать цифровой контент, мобильные

приложения, которые позволили бы виртуально

знакомиться с курортами РСО – Алании. Как

показывает практика даже самые интересные

города-курорты и горнолыжные кластеры оста-

ются невостребованными при отсутствии хоро-

шо налаженной информации.

В целом развитие курортно-рекреационной ин-

фраструктуры РСО – Алании направлено на

увеличение внутреннего и въездного туристи-

ческого потока, а это зависит от формирования

благоприятного инвестиционного климата, со-

здания условий для «открытого» бизнеса, разви-

тия транспортной отрасли и сферы услуг, сокра-

щения количества административных процедур

по поддержке инвесторов.

В качестве основного механизма развития

курортно-рекреационной инфраструктуры реги-

она предлагаем опереться на государственно-

частное партнерство. Для создания качествен-

ной общественной инфраструктуры и оказания

различных услуг механизмы ГЧП позволяют на

благоприятных условиях привлекать частные

инвестиции. Такой механизм позволит реали-

зовать крупные проекты регионального уровня

в области туристской инфраструктуры.
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Таблица 4. Приоритетные направления развития ресурсного потенциала сферы рекреации и туризма

РСО — Алании.

Развитие информационного ресурсного

потенциала сферы рекреации и туризма

1. Информационное обслуживание туристов.

2. Уровень развития маркетинга и бренда РСО-Алании как

туристской территории.

3. Уровень узнаваемости РСО-Алании как туристской

территории.

4. Отношение туристов к республике.

5. Востребованность РСО-Алании как курортной зоны.

Развитие трудового ресурсного

потенциала сферы рекреации и туризма

1. Квалификация кадров.

2. Знания и навыки по подготовке туристской группы

к активным путешествиям.

Развитие смежных и поддерживающих

видов деятельностей с туризмом

1. Развитость транспортно-дорожной инфраструктуры.

2. Качество развития торговли (продажа сувениров).

3. Уровень развитости системы бытового обслуживания.

Направления Факторы с низкими и средними оценками

Источник: Составлено автором.

ГЧП может стать одним из действенных меха-

низмов для повышения конкурентоспособности

территории РСО – Алания. Для этого следует

усилить взаимодействие в реализации проектов

государственно-частного партнерства на тер-

ритории РСО – Алании, а также инициировать

создание новых и совершенствование уже дей-

ствующих механизмов финансово-кредитной

поддержки бизнеса.

Хотя туристско-рекреационный сектор остаётся

одним из приоритетных направлений инвести-

ционного развития Республики Северная Осе-

тия – Алания инвестиционная политика региона

охватывает и другие стратегически важные от-

расли, каждая из которых сталкивается со свои-

ми специфическими ограничениями и вызовами.

Проблемы и ограничения инвестиционной по-

литики в приоритетных секторах экономики

РСО – Алания:

1. Промышленность.

– Высокий уровень износа производствен-

ных мощностей и инфраструктуры;

– Нехватка инженерных и рабочих кадров;

– Слабая интеграция с научно-технической

базой;

– Низкий уровень инновационной активно-

сти;

– Трудности в получении долгосрочного фи-

нансирования.

2. АПК.

– Отсутствие перерабатывающих мощно-

стей;

– Низкий уровень механизации и автомати-

зации;

– Проблемы логистики и сезонности;

– Недостаток инвесторов для агроперера-

ботки;

– Слабая кооперация малых производите-

лей.

3. Логистика и транспорт.

– Недостаточная пропускная способность

дорог и узлов;

– Слабая цифровизация логистики;

– Устаревшая инфраструктура ж/д и аэро-

портов;

– Отсутствие логистических хабов и инду-

стриальных зон.

4. Энергетика.

– Износ оборудования на ГЭС и ТЭЦ;

– Проблемы с техподключением новых объ-

ектов;

– Нехватка инвестиций в модернизацию;

– Неравномерная нагрузка на сети, особенно

в горных районах.

Таким образом, успешная реализация инве-

стиционной стратегии РСО – Алания требует
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комплексного подхода, выходящего за рамки

туризма. Необходимо системное устранение ин-

фраструктурных, кадровых и финансовых барье-

ров в промышленности, АПК, логистике и энер-

гетике. Только сбалансированное развитие всех

опорных секторов обеспечит устойчивость ин-

вестиционного климата и реальную диверсифи-

кацию экономики региона.
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